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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА 
НЕГОВО ДОНЕСУВАЊЕ

Со Законот за фитофармација се уредуваат правилата за регистрирање и авторизација на 
фитофармацевските производи во трговска форма и за нивно пласирање на пазарот, 
производството, употребата и контролата на територија на Република Македонија, се уредуваат 
правилата за одобрување на активни супстанции, антидоти и синергисти од кои фитофармацевтските 
производи се состојат или кои што се содржани во нив, правилата за адитиви и коформуланти, како 
и резидуи од фитофармацевтските производи.

Постоечкото законско решение, со одредбите кои стапуваат во сила на 26.12.2023 година ќе 
предизвикаат неможност за работа на најголемиот дел од постоечките економските оператори – 
лицата кои се вклучени во ланецот на пуштање во промет на фитофармацевтски производи, 
вклучувајќи ги и производителите, трговците на големо, трговците на мало, продавачите, 
добавувачите и дистрибутерите. Пред се поради одредбите од Глава IX со која се определува видот 
на образованието на лицата кои се вклучени во дистрибуција на фитофармацевтските производи како 
и постапката на следење на обука и сертификација на дистрибутерите и советниците. Имено со 
измените кои произлегуваат од законот за високо образование, Националниот совет за високо 
образование и научна дејност донесе нова фраскати класификација. Со оваа класификацвија не се 
овозможува можност на сите да го оставрат правото и обврската од член 42 од овој закон. Од тука се 
бара одложена примена на одредбите од член 41 и 42 од овој закон. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Предложеното законско решение е во согласност со Уставот и Законите на Република Македонија. 
Примарна цел на Предлог- законот е овозможување на непречени услови за продолжување на 
работата на постоечките економски оператори.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И 
ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предложениот закон нема да предизвика дополнителни финансиски импликации врз Републичкиот 
буџет.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, 
НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ 
ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предложените законски одредби нема да предизвикаат дополнителни материјални обврски за 
одделни субјекти.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Врз основа на членот 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија, бидејќи не се 
работи за сложен и обемен закон, предлагаме Собранието да расправа по Предлог на законот за 
изменување на Закон за фитофармација, по скратена постапка.



ПРЕДЛОГ - ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИТОФАРМАЦИЈА

Член 1

Во Законот за фитофармација (*)  („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 302/2020, 
274/2022 и 129/2023), во член 38 став (4) точка 7) зборовите:„дистрибутери и советници“ се 
заменуваат со зборовите: „ фитофармација за советник и диструбутер“„

Член 2

 Во член 77 став (1)  зборот „три“ се заменува со зборот „четири“.

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 3

(1) Правните лица кои до денот на влегување во сила на овој закон имаат поднесено барање за 
запишување во Регистарот на економски оператори за пласирање на пазар на фитофармацевтски 
производи и кои ги исполнуваат условите од член 38 став (4) точки 1), 2), 3), 4), 5), 6), 8) и 9) и став 
(11) од овој закон  се запишуваат во Регистарот на економски оператори за пласирање на пазар на 
фитофармацевтски производи во рок од 30 дена од денот на влегување во сила на овој закон.

 (2) Економските оператори кои се запишани согласно став (1) на овој член се должни во рок од 9 
месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон за вработените лица да ги обезбедат 
лиценците од член 38 став (4) точка 7) од овој закон.

(3) Економските оператори кои нема да ги обезбедат лиценците од член 38 став (4) точка 7) од овој 
закон во рокот од став (2) на овој член го губат правото на вршење на дејност и се бришат од 
Регистрите на економски оператори кои вршат дејност од областа на фитофармацевтски производи.

Член 4

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна 
Македонија“.



ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ – ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИТОФАРМАЦИЈА

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Со предлог законот се прави одложна примена на одреддбите за задолжителниот систем на обука и 
сертификација за советници, диструбитери и професионални корисници на сертификација на 
опремата за апликација како и првата регистрација на фитофармацевтските производи. 

Со ова се овозможува економските оператори и земјоделските производители (професионални 
корисници) да имаат дополнителен период за усогласување со одредбите од овој закон. 

Иако министерството ги има воспоставено системот: има потпишано договори за спроведување на 
обуките со јавните високообразовни институции, има подготвено прирачник за спроведување на 
обуките и комисијата з аподготовка на прашањата ги има подготвено прашањата, сите економски 
оператори кои имаат спроведено регистрација на специјализирани продавници за продажба на 
фитофармацевтски производи – земјоделски аптеки немаат завршено со обуките и со полагањета за 
добивање на лиценца за работа на економскиот оператор.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и претставуваат една правна 
целина.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИОТ ЗАКОН

Со измените кои се предлагаат ќе се овозможи понатамошно дејствување на постоечките економски 
оператори



ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОT КОИ СЕ МЕНУВААТ

Член 38
Постапка за впишување во Регистар на економски оператори за пласирање на пазар на 

фитофармацевтски производи
(1)      Пласирање на пазар на регистрирани фитофармацевтски производи може да врши економски 
оператор кој е запишан во Регистарот на економски оператори за пласирање на пазар на 
фитофармацевтски производи.
(2)      Пласирањето на пазар на фитофармацевтски производи на мало за професионална употреба 
е можно само во специјализирани продавници – земјоделски аптеки.
(3)      Пласирањето на пазар на фитофармацевтски производи за непрофесионална употреба е 
можно во продажни објекти доколку се видно означени и одделени од деловите во кој се продава, 
храна, храна за животни и детска опрема и играчки.
(4)      Економските оператори кои складираат фитофармацевтски производи заради нивно 
пласирање на пазар на големо или мало ќе бидат запишани во регистарот од ставот (1) на овој член 
по поднесено барање до Фитосанитарна управа, врз основа на следнава документација:
1)         решение и тековна состојба, забрана за вршење на професија дејност на правно лице, 
привремена забрана за вршење на одделна дејност – санкција, привремена забрана за вршење на 
одделна дејност – казна и трајна забрана за вршење на одделна дејност
издадени од Централен регистар на Република Северна Македонија;
2)         имотен лист за објектот доколку е сопственост на економскиот оператор;
3)         договор за користење под закуп на просторот наменет за складирање или пласирање на 
пазарот на големо или мало, доколку просторот не е во сопственост на економскиот оператор од 
ставот (1) од овој член;
4)         доказ за ниво на квалификациите VI А според Македонската рамка на квалификации и 
најмалку 240 кредити стекнати според ЕКТС или завршен VII/1 степен, факултет за земјоделски науки 
и има стекнато минимум звање дипломиран земјоделски инженер или природноматематички науки и 
има стекнато минимум звање дипломиран инженер по хемија или дипломиран инженер по биохемија 
– физиологија или техничко – технолошки науки и има стекнато минимум звање дипломиран инженет 
технолог, за секое продажно место (оригинал или копија заверена на нотар) за полно работно време 
согласно со прописите од работни односи;
5)         М1/М2 обрасци за вработените од точка 4) и 8) од овој став со полно работно време;
6)         доказ за платена административна такса и трошоци за регистрација на економскиот оператор;
7)         лиценца за положен испит за дистрибутери и советници на вработените од точките 4) и 8) од 
овој став;
8)         доказ за ниво на квалификациите VА или ниво на квалификации IV според Македонската рамка 
на квалификации и стекнати 180 или 240 кредити според ЕЦВЕТ или МКСОО или најмалку вишо или 
средно образование, Биотехничка струка и има стекнато звање земјоделски техничар, фармски 
техничар или техничар за заштита – фитомедицина и
9)         план за отстранување на отпадот (опаковките, опаковски со содржина која има некој вид на 
неусогласеност и опаковки со количина на фитофармацевтски производ различен од она кое е 
назначено на пакувањето) за секој производител одделно.
(5)      Овластеното службено лице од Фитосанитарна управа кое ја комплетира и води постапката за 
запишување во регистерот од ставот (1) на овој член по службена должност ги прибавува доказите 
од ставот (4) точки 1), 2) 5) и 7) на овој член од надлежниот јавен орган во рок од три работни дена 
од денот на приемот на барањето од ставот (2) на овој член.
(6)      Овластено службено лице од Фитосанитарна управа е должно бараните докази од ставот (5) 
на овој член да ги достави во рок од три дена од денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој 
член.
(7)      Фитосанитарна управа во рок од 30 дена по приемот на барањето од ставот (4) на овој член 
утврдува дали се исполнети условите од ставот (11) на овој член и документите од ставот (4) на овој 



член и доколку истите се исполнети и доставени, економскиот оператор се запишува во Регистарот 
на економски оператори за пласирање на фитофармацевтски производи врз основа на решение.
(8)      Доколку економскиот оператор не ги исполнува условите за вршење на дејноста барањето со 
решение се одбива како неосновано.
(9)      Против решението од ставовите (7) и (8) на овој член може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во рок од 
15 дена од денот на приемот на решението.
(10)  Жалбата не го одлага извршувањето на решението.
(11)  Економските оператори за пласирање на пазар на фитофармацевтските производи мора да ги 
исполнуваат следниве барања во поглед на просториите и опремата и тоа:
1)      подот да е изработен од непропустлив материјал кој овозможува лесно одржување и миење на 
површините. На подот мора да има барем еден приклучок кон одводна јавна канализациона мрежа;
2)      ѕидовите мора да обложени со непропустлив водоотпорен материјал;
3)      мора да поседува уред за вентилација на воздухот во просторијата во која се спроведува 
ставањето во промет;
4)      изолиран простор или кабина за престој на вработените лица;
5)      соодветен непропустлив контејнер за прибирање на отпад и многу опасен отпад;
6)      полиците да се изработени или обложени од непропустлив материјал;
7)      персонален компјутер на кој е инсталирана програмата на фитосанитарниот информативен 
систем;
8)      да поседува противпожарен апарат или хидрантски приклучок  и
9)      да поседува сет за прва помош и заштита.

(12)  Трошоците за регистрација на еконосмкиот оператор се на сметка на операторот, а нив ги 
определува Влада на Република Северна Македонија на предлог на министер за земјоделство, 
шумарство и водостопанство и се во висина на реално направените трошоци.
(13)  Трошоците од ставото (12) на овој член се приход на Министерство за земјоделство, шумарство 
и водостопанство, а ќе се реализираат преку програмата за фитосанитарна политика.
(14)  Формата, содржината и начинот на водење на регистарот од ставот (1) на овој член ги пропишува 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(15)  Формата и содржината на барањето од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.
(16)  Економскиот оператор од ставот (1) на овој член се задолжува да ја пријави секоја промена на 
податоците во Регистарот од ставот (1) на овој член во рок од 30 дена од денот на настанатата 
промена.
(17)  Овластеното службено лице поведува постапка за бришење на економскиот оператор од 
регистарот од ставот (1) на овој член по службена должност во рок од пет работни дена од моментот 
на добивањето на сознанието за неисполнување на условите од  ставовите (4) и (11) на овој член.
(18)  Правното лице кое е впишано во Регистарот од ставот (1) на овој член се брише од истиот 
регистар доколку поднесе барање за бришење од Регистарот од ставот (1) на овој член.
(19)  Регистарот од ставот (1) на овој член се објавува на веб-страницата на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.

Член 77
Преоден период

(1) Економските оператори кои вршат дејности утврдени со овој закон, се должни во рок од две години 
од денот на влегувањето во сила на овој закон да го усогласат своето работење со одредбите на овој 
закон.

(2) Субјектите од ставот (1) на овој член кои нема да се усогласат со одредбите од овој закон го губат 
правото на вршење на дејност и се бришат од Регистрите на економски оператори кои вршат дејност 
од областа на фитофармацевтски производи.


